¹³ Covarrubias, 2. pars epit. c. 6,10; Tiraquelo, 1. 7. connubij, num; 23. Loazes, In tractatu matrimonij, dub. 2.

¹⁴ Tomás de Aquino, Supplementum, dist. 40. q. 1. art. 3.

at qui legem dedit de illo, et per eam astringit ad tale ius, poterit et deobligare, tollendo legem, vel dispensando in lege: alioqui per suam legem non daret vim obligandi: sed aliunde esset. Ratio est: quia legislator, qui ostendit, et manifestavit hoc esse ius naturae, et conueniens vno tempore: potest in alio tempore, et alijs circumstantijs consideratis dicere non esse conueniens iuri naturae illud obseruari circa istam, vel illam personam: et illud esset dispensatio in tali iure. Ad propositum applicando, quod coniunctio fratrum sit mala, non est nota de per se ergo solum obligat, quia aliqua lege declaratur, vel consuetudine: sed non declaratur esse malam talem coniunctionem per legem diuinam obligantem modo, quia in euangelio nihil tale Christus redemptor noster expressit, tamen declaratur malum lege positua humana prohibente coniunctionem, ergo vim obligandi habet, solum ex lege positua, dato quod sit de secundis praeceptis iuris naturae. Si ergo Pontifex, vel Ecclesia per legem suam religauit ad illud, ad quod ante non erat obligatio, seclusa tali lege: poterit dispensare, et deobligare aliquem ex plenitudine suae potestatis, vel si non potest deobligare, ego non video quomodo potuit de nouo obligare ad illud, ad quod non fuerat obligatio in illis quae non sunt de necessitate salutis. Et sic patet solutio ad obiectionem. Potest enim summus Pontifex in tali iure naturae dispensare, quia fere omnes gradus alij sunt isto modo de iure naturae, quia mediate vel immediate eliciuntur ex primis principijs, per vnam, vel per multas conclusiones: sed potest in alijs gradibus, non obstante sint de iure naturae isto secundo modo, ergo potest in primo. Nec propter hoc summus Pontifex dispensare dicitur in iure naturae; vel tollere ius naturae, dispensaret proprie, si tolleret non esse de iure naturae talem coniunctionem prohibitam, nec de primis principijs, neque de secundis, quod solus Deus potest, qui author est naturae. Dispensat tamen in iure positiuo, et tollit ius posituum, quod ipse tulit et obligationem quam ipse posuit per suam legem, quando prohibuit talem gradum. Sic in omni gradu transuersali potest, quia omnem talem posuit. Hoc affirmant dominus Abulensis Regum 8. q. 151.²⁰

Sequitur alia pars conclusionis, quod licet possit, non expedit sine causa vrgente. Multa enim licent, quae non expediunt: vt ait Paulus.²¹ Et quidem non expedit: quia per dispensationem tollitur quoddam bonum, scilicet, reuerentia quaedam cognitionis, quae non seruatur inter personas iunctas in matrimonio, sed non expedit hanc tollere: ergo nec expedit dispensare in omnibus gradibus.²²